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Abstrakt

Nedávný výzkum ukázal, že je možné navrhnout překladový systém, který se
uč́ı z čistě jednojazyčných text̊u. Ačkoli kvalita výsledného překladu stále za-
ostává za standardńımi systémy trénovanými pomoćı text̊u předem přeložených
člověkem, tyto výzkumné snahy otev́ıraj́ı nové možnosti pro datově chudé
jazykové páry. Tato práce poskytuje přehled technik pro strojový překlad
použitelných právě při nedostatku dat. Nejslibněǰśı př́ıstupy použijeme a po-
rovnáváme jejich výsledky na česko-německém jazykovém páru. Jelikož použité
metody záviśı na vektorové reprezentaci slov ve v́ıcejazyčném prostoru, zkoumáme
tyto reprezentace, abychom ukázali, kolik nesou jazykově neutrálńı informace.

Kĺıčová slova neuronový strojový překlad, nesupervizovaný strojový překlad,
jednojazyčný korpus, v́ıcejazyčné reprezentace slov, XLM, BERT, česko-německý
překlad
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Abstract

Recent research has shown that it is possible to design a model that learns to
translate entirely from monolingual texts. Even though the translation qual-
ity still lags behind the state-of-the art models trained on texts translated
by humans, this line of research opens new doors for low-resource language
pairs. This thesis provides an overview of unsupervised techniques for ma-
chine translation applicable in low-resource conditions. We apply the most
promising approaches and compare their performance on the Czech-German
language pair. Since the proposed methods depend on vector representations
of words in a cross-lingual space, we experiment with these representations to
show how much language-neutral information they carry.

Keywords neural machine translation, unsupervised machine translation,
monolingual corpus, cross-lingual embeddings, XLM, BERT, German-Czech
translation
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Objective of the Thesis

The aim of this work is to explore existing approaches to unsupervised ma-
chine translation (MT), perform experiments on the German and Czech data
sets, and assess the results. Since the unsupervised MT techniques rely on
vector representations of words in a cross-lingual space, a secondary goal is
to experiment with these representation to show how much language-neutral
information they carry.

This work will provide a theoretical background of machine translation
and vector representation of text. It will describe the concept of language
model pretraining and analyze the cross-lingual representations hidden in
cross-lingual language models. Furthermore, it will give an overview of MT
strategies applicable in low-resource conditions. Several of these strategies will
be applied to the translation from German to Czech and Czech to German.
Both a neural and a statistical model will be trained and their performance will
be compared using the BLEU metrics of translation quality. The performance
of the unsupervised MT systems will also be assessed against a supervised
benchmark.
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Introduction

Modern machine translation (MT) heavily relies on parallel corpora, i.e. struc-
tured sets of sentence-aligned text documents in different languages, which
are used for training the models. However, creating a parallel corpus is an
expensive task as the text has to be translated by humans, ideally profes-
sional translators. While there are public sources of parallel data for several
widely-spoken languages (e.g. EU legislation, public domain books, movie
subtitles), many language pairs are so called low-resource, which means they
have insufficient resources of pre-translated texts.

In contrast to the standard machine translation, unsupervised MT models
are trained without any parallel documents, but rather use large monolingual
corpora to learn the structure of each language separately. Since monolingual
texts are usually easily available, unsupervised techniques are of particular
significance for low-resource language pairs.

Significant advancements in the area of machine translation happened for
data abundant language pairs (mostly translation to or from English) where
large parallel corpora allow training of deep neural networks to translate with
impressive results (Wu et al., 2016; Bahdanau et al., 2015; Vaswani et al.,
2017). It is only recently that the focus has been turning to low-resource
languages and scarce data conditions (Lample et al., 2018b). A recent line of
research is exploring the fully unsupervised setting where no parallel data is
available at training time (Artetxe et al., 2018c,b; Lample et al., 2018b). In
our experiments, we compare several existing approaches to unsupervised MT
on translation between German and Czech. We also assess the gap between
supervised and unsupervised MT systems.

The key ingredient to functioning of a translation system trained on strictly
monolingual data is a high quality semantic representation of the input words
in the two languages. In this thesis, we focus on experimenting with these rep-
resentations and we investigate the effect of generative pretraining on trans-
lation quality.

The structure of the thesis is the following. Chapter 1 summarizes the
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Introduction

most important concepts and theoretical building blocks of machine transla-
tion in general. Chapter 2 provides an overview of unsupervised techniques
applicable in low-resource conditions. Chapter 3 focuses on the benefits of
pretrained word embeddings or entire language models for unsupervised MT
and Chapter 4 analyzes the internal representations of such pretrained models.
Chapter 5 applies the unsupervised MT methods to translation between Czech
and German, compares the resulting models and identifies possible directions
for future improvements.

4

Part I

Theoretical Background &
Literature Review
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Chapter 1
Approaches to Machine

Translation

This chapter provides a summary of the theoretical concepts behind machine
translation. The two approaches we will be using in this thesis are neural ma-
chine translation (NMT) and statistical machine translation (SMT). NMT has
recently become the dominant paradigm (Wu et al., 2016), reaching impres-
sive results for many language pairs. However, in situation where not enough
data resources are available, the phrase-based statistical machine translation
approach still plays an important role (Koehn and Knowles, 2017).

After the initial focus of the MT community on data abundant languages,
a recent line of research emerged to explore the extreme setting of unsuper-
vised machine translation trained on strictly monolingual data. Artetxe et al.
(2018b) show that the statistical phrase-based approach can be modified to
the unsupervised settings and yield competitive results.

1.1 Statistical Machine Translation

A phrase-based statistical machine translation (SMT) model is a log-linear
probability model (Koehn et al., 2003) capturing the probability of one sen-
tence being a translation of another one. In order to estimate it, the input
texts are split into phrases (n-grams), aligned and organized in a phrase table
together with their frequencies of occurrence in the training data set. The
following features are statistically measured on the training data to form part
of the log-linear model:

• phrase translation probability (favoring phrase pairs which were fre-
quently observed in the data as a mutual translation);

• language model (favoring phrases which sound fluent in the target lan-
guage, i.e. they were frequently observed in the data);

7

1. Approaches to Machine Translation

Figure 1.1: Training of an SMT model: estimation of bi-directional word-alignment,
phrase extraction, estimation of phrase-based features

Source: Cettolo et al. (2005)

• distortion model (favoring phrases with a natural word ordering);

• word/phrase count penalty (penalizing short phrases and sentences).

Each of the features above is weighted before entering the model. The
weights are tuned to maximize translation quality on a small set of parallel
sentences (development set). Minimum error rate training (MERT) (Och,
2003) is used for the optimization.

The model can be formalized as follows

P (tgt|src) = exp
∑

i λifi(tgt, src)∑
tgt′ exp

∑
i λifi(tgt′, src)

(1.1)

where src is the original source sentence, tgt is the translated target sen-
tence and tgt′ iterates over all possible translations. fis are the features listed
above and λis are the feature weights. When training the model, we first
statistically estimate individual features from the training data set and later
tune the feature weights, maximizing translation quality on a development
data set.

During decoding (translating), beam search is used to generate the most
probable sentence by combining translation candidates for individual phrases
based on their log-probability scores.

8

1.2. Neural Machine Translation

Figure 1.2: Encoder-decoder architecture of NMT
Source: Alammar (2019)

1.2 Neural Machine Translation

Neural machine translation (NMT) models use deep neural networks to find
correspondences between the source and the target language (Sutskever et al.,
2014). They are trained end-to-end and they are able to exploit distributed
representations of text in a continuous space.

NMT models are based on the encoder-decoder architecture illustrated in
Figure 1.2. A source sentence is first processed by an encoder which encodes
every word to a deep vector representation of several hundred dimensions.
The decoder, on the other hand, is trained to generate the target sentence
based on the encoded source words. The concept which allows the decoder to
attend to particular words of the source sentence while translating is called
attention (Bahdanau et al., 2015).

The first successful NMT models of Sutskever et al. (2014) or Cho et al.
(2014) were based on recurrent neural networks (RNNs). Later proposals ex-
perimented with convolutional neural networks (Gehring et al., 2017) and the
currently popular Transformer model uses purely attention-based mechanisms
with no sequential dependency on previous tokens (Vaswani et al., 2017). The
NMT models used in this thesis are Transformer-based and the architecture
will be described in Section 1.2.3.

1.2.1 Vocabulary

The first step of training an NMT model is defining the vocabulary. Machine
translation is an open vocabulary problem which, however, needs to be solved
with a fixed vocabulary size. Sennrich et al. (2016) introduced a method to
create a fixed-size vocabulary by splitting words into subwords using the byte-
pair encoding (BPE) algorithm. The BPE algorithm, originally designed for

9

1. Approaches to Machine Translation

Word BPE Subwords
Preisgestaltung Preis@@ gestaltung
Ausländische Aus@@ ländische

[…]

USMT+NMT 13.71 -

Pivoting 16.50 17.46
Supervised 20.83 21.03

Table 5.2: Translation quality of our models measured by BLUE scores

sequences are learned with FastBPE on the concatenation of the source and
the target traning corpora.

There are three kinds of input to the model during training (see Figure
5.6): vocabulary ids, position indices and a mask.

5.5 Results

We measured translation quality of the systems by translating 2k sentences
(newstest2019) and measuring the BLEU score. We used the multi-bleu.perl
script from Moses to calculate the score. Table 5.2 summarizes the results.

Out of the unsupervised models we compared, using a pretrained model
and fine-tuning it on a de-noising and back-translation task gives the highest
BLEU scores. Our experiments confirm that neural training yields substantial
improvements over the SMT system. The statistical model can be used as the
initial seed (as in the hybrid USMT+NMT model), but a neural model is
necessary in the final stage for optimal performance.

By training both the neural and the hybrid MT system, we were able to
compare two different approaches to introducing a cross-lingual signal to an
NMT system trained on monolingual data:

1. pretraining a multilingual LM (XLM+UNMT);
2. generating a synthetic parallel corpus from a SMT model (USMT+NMT).

Based on our experiment, we conclude that XLM pretraining is more ef-
fective and converges to a higher BLEU score of 15.93. However, it is more
computationally demanding, both during pretraining and fine-tuning. It took
the hybrid model 11 hours to converge on the synthetic data set whereas the
UNMT model required almost 3 days largely because of the expensive back-
translation steps.

By comparing the unsupervised systems to our benchmarks, we see that
XLM+UNMT does not lag far behind the pivoting approach. However, it
must be noted that the pivoting model was trained mostly on out-of-domain
data (movie subtitles, EU legislation) which might be detrimental to its per-
formance on a test set composed of newspaper articles. The supervised model
is ahead by around 5 BLEU points. The benchmark systems do not directly
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Model Name Sentence

Source Wie vorhergesagt, schwächt sich der Hurrikan Rosa über den kühleren
Gewässern der Nordküste Mexikos ab.

Reference Podle předpovědi hurikán Rosa slábne, jak se přesouvá nad
chladněǰśımi vodami severńıho pobřež́ı Mexika.

USMT Jak předpověděli, oslab́ı se hurikán Milada o chladněǰśıch vodách sev-
erńım pobřež́ı Mexika rozmyslel.

XLM+UNMT Jak bylo odhadnuto, hurikán Rosa se schwäbe nad chladněǰśımi
př́ımořskými př́ıstavy Jižńıho Mexického zálivu.

USMT+NMT Jak předpověděla, oslabuje hurikán Muriel nad mořskými vodami
pobřež́ı Mexika.

Pivoting Jak předpověděl hurikán Rosa slábne nad chladnými vodami na sev-
erńım pobřež́ı Mexika.

Supervised Jak bylo předv́ıdáno, hurikán Rosa se oslabuje nad chladněǰśımi vodami
severńıho pobřež́ı Mexika.

Table 5.3: Sample translations of the sentence: As predicted, the hurricane Rosa is
weakening over the cooler waters of the north coast of Mexico.

compete with the unsupervised systems since they have higher data require-
ments (parallel Czech-German data for the supervised benchmark and parallel
Czech-English and English-German data for the pivoting benchmark) and it
was expected that they will perform significantly better. The were estimated
in order to show a full picture about Czech-German translation and for com-
parison.

To give an idea about the translation quality corresponding to the afore-
mentioned BLEU scores, Table 5.3 shows the following sample sentence trans-
lated from German to Czech.

As predicted, the hurricane Rosa is weakening over the cooler waters of
the north coast of Mexico.

Clearly, the translation produced by the supervised model is the best and
is almost flawless. The translation via an English pivot is slightly misleading
because of a missing comma. Both models with a USMT component have a
problem with translating named entities and translate the hurricane’s name
as Milada or Muriel. This is a frequent phenomenon for this type of models
because vector representations of names are similar and the model is not
able to align them properly. The XLM+UNMT model gets the name right
but it mistranslates other words and also adds an extra word bay which was
not mentioned in the original sentence. Furthermore, it is interesting how the
neural model translated only half of the German word schwächt and generated
a hybrid word schwäbe which does not exist in either of the two languages.

It is clearly visible that different models make different kinds of mistakes.
Efficiently combining the traits of both neural and statistical unsupervised MT
in a more sophisticated hybrid system could lead to further improvements in
the future.
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Conclusion

This thesis contributes to a recent line of research in machine translation based
on monolingual data. We compared several approaches and created three
unsupervised MT systems. Our experiments confirmed that it is possible to
train an MT system exclusively on monolingual texts.

Based on our results, we conclude that neural training initialized with a
pretrained model provides a significant improvement over a pure statistical
phrase-based model. Furthermore, unsupervised statistical and neural models
capture different features of the language and their efficient combination is
desirable.

Since pretraining proves efficient for unsupervised MT, we investigated
the sources of cross-lingual transfer in pretrained multilingual models such
as mBERT or XLM. Such models are trained in a completely unsupervised
way, without having access to any translation resources at training time, and
yet are able to recognize phrases of similar meaning expressed in different
languages. We conclude that multilingual models are learning semi language-
agnostic representations which are hidden in their mid layers. As future work,
further alignment of the representations could lead to improvements not only
in unsupervised MT but also in other downstream tasks.

Language model pretraining brought a significant improvement to the task
of unsupervised MT. While the translation quality of the unsupervised systems
still lags behind the supervised systems, the results and the training algorithms
are impressive both from the linguistic and the machine learning point of view.
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Appendix A
Acronyms

BERT Bidirectional Encoder Representations from Transformers

LM Language Model

mBERT Multilingual BERT

MLM Masked Language Model

MT Machine Translation

NMT Neural Machine Translation

SGD Stochastic Gradient Descent

SMT Statistical Machine Translation

XLM Cross-lingual language model
