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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je logicky strukturovaná a po typografické a jazykové stránce výborná. Zdroje jsou relevantní a správně citované. Práce
se zcela vymyká běžné úrovni bakalářských prací a v podstatě beze změn by mohla být předložena jako práce diplomová.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 99 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemnou částí práce byla experimentální analýza vektorových reprezentací slov ve vícejazyčném prostoru a dále analýza
kvality překladu tří nesupervizovaných modelů v porovnání se dvěma modely založenými na supervizovaném učení. V příloze
práce jsou uvedeny zdrojové kódy, které umožnují případnému zájemci všechny provedené experimenty replikovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Teoretická část práce ve srozumitelné a ucelené formě představuje současný horizont poznání v oblasti nesupervizovaného
strojového překladu. V experimentální části jsou pak přehledně popsány zkoumané scénáře a prezentovány výsledky. Práce
pravděpodobně bude základem další vědecké práce autorky v této oblasti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Studentka je schopna samostatné vědecké práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Vzhledem k výjimečnosti práce mi nezbývá než hodnotit stupněm A.

Podpis vedoucího práce: